
 

 

Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “UMBERTO I” 

Piazza Unità d’Italia  n. 1 66034  LANCIANO  (CH) 

 
Cod.Fisc. 81001260694 Cod. Ist. CHIC83100B  

 

Tel. Segr. 0872 713919 Fax 0872 728078 Dir. Scol. 0872 716027  
 

http://www.icumbertoprimolanciano.edu.it E-mail: chic83100b@istruzione.it 
 

AL SITO WEB 
Amministrazione Trasparente 

Sezione PON ALL’ALBO AGLI ATTI 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’indizione della procedura di acquisto di materiale 
pubblicitario tramite O.D.A. (Ordine Diretto di Acquisto) – 
Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 - 2020. Asse I – Istruzione 
– Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2. Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle 
capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1. Azioni specifiche per la scuola 
dell’infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa espressività corporea); 
Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare 
attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa. 
Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017. 

Codice identificativo progetto: 10.2.5A-FSEPON-AB-2018-41 - Potenziamento 
dell'educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico – 
CUP: D48H19000090001 
CIG: ZAE2905BAB autorizzato per l’importo di € 1220,00 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii. 
; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

http://www.icumbertoprimolanciano.edu.it/
mailto:chic83100b@istruzione.it


 

Visto il D.lgs n. 50/2016 "Codice degli appalti" che all’art. 36 comma 2 lettera a) prevede l’affidamento 
diretto sotto la soglia di 40.000,00; 

Visto il D.Lgs n. 56 del 19/4/2017 che ha modificato e integrato il suddetto D.lgs n. 50/2016; 
Viste le linee guide n. 4 di attuazione del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016, recanti: “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, di cui alla delibera ANAC n. 1097 del 
26/10/2016; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107 

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Visto il Programma Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014/2020. 
Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017 "Potenziamento dell'educazione al patrimonio culturale, 
artistico, paesaggistico". Asse I- Istruzione- Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle 
competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 
d'impresa; 

Visto l’Avviso pubblico n. 4427 del 02/05/2017 "Potenziamento dell'educazione al patrimonio culturale, 
artistico, paesaggistico"; 

Vista la candidatura n. 10050934427 del 02/05/2017 accettata dall’Autorità di Gestione del Piano in data 20 
luglio 2017; 

Visto che il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica è stato collocato utilmente nella 
graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione con nota prot. 
AOODGEFID/ 8202 del 29 marzo 2018; 

Considerato che il MIUR – Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la 
gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale – Ufficio IV, con nota prot. n. 
AOODGEFID/9277 del 10/04/2018 ha comunicato che il progetto presentato da questa Istituzione 
Scolastica è stato formalmente autorizzato (Codice identificativo progetto: 10.2.5A-FSEPON-AB- 
2018-41; Sotto Azione 10.2.5A – Importo autorizzato: Euro 25.410,00); 

Vista la delibera del Collegio dei Docenti N° 3 del 18 ottobre 2018; 
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto N° 16 del 19 ottobre 2018 e n. 2 del 20 marzo 2019; 
Visto il CUP assegnato al progetto D48H19000090001; 
Vista la Delibera del 20 marzo 2019 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 

dell’esercizio finanziario 2019; 
Visto il Piano dell’Offerta Formativa; 
Visto il provvedimento del D.S. di assunzione in bilancio prot.n. 3756 del 10/04/2019; 
Visti i manuali, le istruzioni e le linee guida dell’Autorità di Gestione MIUR; 
Tenuto conto delle precise responsabilità rispetto alla obbligatorietà delle misure di informazione e 

pubblicità previste nell’ambito dei progetti cofinanziati con i fondi FSE; 
Considerato che si necessita di realizzare un servizio televisivo per le manifestazioni svoltesi nell’ambito del 

progetto; 
Visto il D.L. n.52/2012 e la Legge di Stabilità 2013 n. 228/2012 che prevedono l’obbligo di 

approvvigionamento attraverso le Convenzioni-quadro Consip per le Istituzioni Scolastiche; 
Accertato che le convenzioni Consip attive non prevedono la realizzazione di servizi televisivi (come da 

stampa Acquistinretepa.it allegata prot. n. 6055 del 24/06/2019; 



 

Effettuata una indagine di mercato con la consultazione sul territorio delle offerte di almeno 3 Ditte (come 
da stampe allegate e acquisite agli atti con prot. n 5348 del 0306/2019) e individuata la ditta che offre 
il prezzo più basso relativamente al materiale pubblicitario occorrente come sopra specificato; 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 – Oggetto 
Si decreta di procedere alla realizzazione di un servizio televisivo relativo al Progetto PON FSE come di seguito 
indicato: 
Progetto C.I. 10.2.5A-FSEPON-AB-2018-41 - Potenziamento dell'educazione al patrimonio culturale, artistico, 
paesaggistico – realizzazione di un servizio televisivo e video di documentazione e pubblicizzazione delle 
attività realizzate nell’ambito del progetto “La mia città tra arte, cultura e paesaggio”; 
alla Ditta TELEMAX, per i motivi citati in premessa, mediante affidamento diretto da parte della scrivente, 
ai sensi dell’art.36 del D.L.50/2016 e dell’art.44 e 45 del D.I. 129/2018, con ordine diretto. 
Si dichiara che le convenzioni CONSIP non prevedono, alla data odierna, la fornitura dei beni oggetto della 
presente. 

 
Art. 2 – Importo 
L’importo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 1000,00 IVA esclusa relativamente al 
Progetto C.I. 10.2.5A-FSEPON-AB-2018-41 - Potenziamento dell'educazione al patrimonio culturale, 
artistico, paesaggistico; 

 

Art. 3 - Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 15 giorni decorrenti dall’invio del buono d’ordine da parte 
dell’Istituzione Scolastica. 

 
Art.4 - Impegno di spesa 
Si impegna, per la finalità di cui sopra, il seguente aggregato: 
P02-10 PON FSE Potenziamento dell'educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico del 
Programma Annuale 2019 per un importo di € 1000,00 + IVA € 220,00 per un totale di € 1220,00 CIG: 
ZAE2905BAB. 
Si incarica la sezione “Contabilità” della segreteria dell’Istituzione Scolastica ad emettere mandato di 
pagamento a favore della Ditta, dopo la presentazione di regolare fattura e il positivo esperimento della 
verifica di regolarità contributiva (DURC) prescritta dalla vigente normativa e il ricevimento dei 
finanziamenti specifici relativi ai PON. 

 

Art.5 – Principi in materia di trasparenza 
Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D. Leg.vo n.50/2016. 

 
Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, Responsabile del Procedimento è 
il Dirigente Scolastico Anna Maria Sirolli. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Anna Maria Sirolli 

Documento firmato digitalmente 


